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Projekt Nye Evalueringsstrategier i Gymnasiet 

Et Pilotprojekt støttet af Undervisningsministeriet. Projektet gennemføres sep. 2006 – sep. 2007 i et 

samarbejde mellem IT-gymnasierne i Avedøre, Brøndby og Ørestad og forskere fra Pædagogik ved 

Københavns Universitet. Projektet har til formål at kortlægge forholdet mellem gymnasiernes 

undervisnings- og evalueringsstrategier med henblik på at optimere de it-baserede 

evalueringsstrategier. Projektet udvikler undervejs eksperimentalsituationer, hvor de forskellige e-

teknologier inddrages i evaluering af undervisning og læring.   

 

Netværkets deltagende skoler og forskere har erfaringer med projektudvikling og empirisk 

forskning i it og nye læringsstrategier, i mobile medier, i ungdomsforskning og i forskningsbaseret 

evaluering. 

 
 

Projektbeskrivelse: En undersøgelse i IT-baserede evalueringsstrategier  

 

Projektets baggrund og formål 

Pilotprojektet har til formål at kortlægge og vurdere brugen af it i evalueringsprocessen med henblik 

på at optimere de it-baserede evalueringsstrategier. Formålet er endvidere at udvikle 

eksperimentalsituationer, hvor også de mobile teknologier inddrages i evaluering af undervisning og 

læring.   

 

Pilotprojektets deltagende it-gymnasier, Ørestad, Brøndby og Avedøre, har implementeret it-

strategier på alle skoleniveauer og har derfor erfaringer med udvikling af it-læringsmiljøer i 

helskoleformat. Skolernes erfaringer danner baggrund for inddragelse af såvel de stationære og de 

bærbare pc’ere som de mobile teknologier i undersøgelsen. Netværkets deltagende forskere har 



 2

erfaringer med empirisk forskning i it og nye læringsstrategier, i mobile medier, i 

ungdomsforskning og i forskningsbaseret evaluering. 

 

Allerede nu gøres der enkelte forsøg med at anvende de mobile teknologier i undervisningsøjemed, 

men deres potentialer i evalueringsfasen er langt fra kortlagt. Projektet sigter således imod at 

kortlægge og vurdere deres yderligere potentialer. Projektets deltagere anvender såvel PDA’ere, 

Ipod, mobiltelefoner og pc’ere til gennemførelse af projektets seminarer og undersøgelser. 

 

Projektets kortlægninger 

Projektets kortlægninger tager udgangspunkt i det undervisningspraktiske niveau og dets it-

strategier, samt i igangværende projekter, eksperimenter og hverdagssituationer på skolerne. 

Herigennem kortlægges i) forholdet mellem it-baseret undervisning og evaluering, ii) de 

eksisterende evalueringsstrategier og former, iii) muligheder for multimedial optimering koblet til 

evalueringsfaser og dermed til spændingsfeltet mellem intern og ekstern evaluering.  

Det interessante for projektet er primært at afklare den multimediale optimering i relation til intern 

evaluering, men projektet tilstræber samtidig at skelne mellem lærerevaluering/feedback og 

elevevaluering som selvevaluering. Herigennem knytter projektet desuden an til det indsatsområde 

under pilotprojekterne, der hedder: ”gensidig evaluering, således at lærernes evaluering af elevernes 

udbytte af undervisningen suppleres med, at eleverne gennemfører evaluering af undervisningen” 

Projektets design af eksperimentalsituationer skal afspejle de nævnte interesser og samtidig 

identificere problemstillinger, der knytter sig til evaluering af anvendte undervisningsprogrammer 

og -redskaber.  

Som samlet forløb skal projektet åbne mulighed for at projektets deltagere gennemfører processen 

fra kortlægning af de eksisterende betingelser til design og afprøvning af eksperimentalsituationer. 

Forud for kortlægningerne kan eksperimentalsituationer ikke fastlægges og beskrives i detaljer. 

Men den for projektet ønskede faglige og pædagogiske sammenhæng kan eksemplificeres ved  

• Matematik - Problemstillinger ved hhv. lærer- og elev evaluering af forløb med programmer 

som MathCad.  

• Fremmedsprog – Problemstillinger ved sprogtest/evaluering af elevkompetencer 

• Kommunikation og æstetiske udtryk – Problemstillinger knyttet til evaluering af lærer- og 

elevpræsentationer via power point og kombinationer af billede, lyd og tekst. 
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Kortlægninger af evalueringsstrategier tager udgangspunkt i igangværende projekter og i en faglig 

pædagogisk sammenhæng, der allerede er it-baseret. I forlængelse heraf skal 

eksperimentalsituationer udvælges og motiveres som eksperimenter, der for projektet også 

genererer nye måder at inddrage de mobile teknologier i evalueringsprocessen. De interessante 

problemstillinger for eksperimenterne, og dermed for optimeringer af lærer og elevers evalueringer, 

skal fastholdes som   

 

• TEST – mellem leg og eksamen (optimeret gennem Undervisningsportal/pc’eren MP3/Ipod 

           + spil 

• SELVEVALUERING. Logbog/portfolio - mellem tekst og samtale (optimeret som ovenfor) 

• UNDERVISNINGSEVALUERING - mellem spørgeskema og interview (optimeret som 

ovenfor) 

 

I udviklingen af de nævnte eksperimenter vil projektets it-baserede evalueringsdimensioner blive 

udfoldet i praktisk forstand.  

 

Opsummerende 

Der er et stort behov for at få kortlagt og beskrevet evalueringsdimensionerne i de it-baserede 

undervisningsforløb. Der skal desuden udvikles et fælles begrebsapparat for både 

evalueringsstrategierne og samspillet mellem disse og undervisningen. Endelig skal 

eksperimenterne støtte den innovative proces og genere nye og multimediale måder at gennemføre 

evalueringer på. 

 

Det er et sådant kortlægnings- og udviklingsarbejde, der søges midler til i det foreliggende projekt. 

Der vil være tale om et pilotprojekt, hvor de tre skoler, koordinerende ledelser og lærere deltager i 

projektets faser, foretager koblinger til skolernes egne projekter, samt designer 

eksperimentalsituationer. Projektets faser gennemføres med konsulentbistand fra forskere, der har 

betydelig erfaringer med at forskningsbasere udviklingsarbejde og evaluering og desuden har stor 

erfaring med empiriske studier i projektets problemstillinger.  

 

Projektets indhold og faser 

Projektet opdeles i fire faser: 
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Fase 1: september 2006 – december 2007: Kortlægning af skolernes it-baserede 

undervisningsstrategier og strategier for evaluering 

Fase 2: januar 2007 - marts 2007: Fokusgruppeinterview på skolerne 

Fase 3: april 2007 - maj 2007: Eksperimentalsituationer – afprøvninger 

Fase 4: juni 2007 – september 2007: Projektafslutning, evaluering 

 

I projektets første fase vil der således blive indsamlet materialer om it-skolernes strategier for 

undervisning og evaluering. Dette kortlægningsarbejde føres videre i fase 2 gennem 

fokusgruppeinterviews på hver af de tre skoler. Fokusgrupperne er sammensat af lærere fra 

henholdsvis det naturvidenskabelige, det samfundsvidenskabelige og det humanistiske 

hovedområde. Diskussionen i fokusgrupperne vil tage udgangspunkt i konkrete 

undervisningsprojekter og evalueringsforløb, med henblik på at fremdrage den professionelle 

vurdering af muligheder for multimedial optimering af evalueringen.  

Som forarbejde til interviewene indkredses de relevante teoretiske og empiriske bidrag til belysning 

af it og nye strategier for undervisning, læring og evaluering. Desuden inddrages foreliggende 

casestudier af relevans for projektet.  

 

I projektets anden og tredje fase vil der på baggrund af kortlægningen og fokusgruppeinterviewene 

blive udvalgt eksperimentalsituationer relateret til henholdsvis det naturvidenskabelige, det 

samfundsvidenskabelige og det humanistiske hovedområde. Design og afprøvning af 

eksperimentalsituationer vil blive gennemført af de involverede lærere i egne klasser. Erfaringer 

derfra indgår dernæst i projektets samlede materiale.  

 

Til såvel den praktiske som den teoretiske og analytiske del af projektet får lærerne konsulentstøtte, 

ligesom projektets samlede forløb styrkes ved at intensivere forskningsbaseringen af projektets 

kortlægning og evaluering.  

 

Yderligere formål med projektet: 

• et hæfte, der formidler erfaringer, modeller og analyser, og som kan anvendes af lærere i 

arbejdet med at inddrage it i evalueringsprocessen. Hæftet skal give et dokumenteret bidrag 
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til lærernes og de respektive teams’ arbejde med at øge samspillet mellem undervisnings- og 

evalueringsformer samt øge inddragelsen af it baseret evaluering.  

• Rapport om projektets forløb, der samtidig kan danne grundlag for efteruddannelseskurser i 

it-baseret evaluering.  

Hæftet og rapporten publiceres elektronisk på EMU, men vil også blive udsendt i trykt form. 

 

Projektet styres og administreres ved afdeling for pædagogik, KU v. professor Karen Borgnakke, 

der yder den forskningsbaserede konsulentvirksomhed sammen med adjunkt Gerd Christensen og 

projektmedarbejder Gitte Stald. De fokusgrupper, som indgår i projektet, sammensættes af lærere 

fra de tre skoler. 

De tre skoler og deres koordinatorer har alle erfaringer med IT-integrerede undervisnings- og 

læringsstrategier, samt særlige kvalifikationer i forhold til en arbejdsopgave som den foreliggende 

(jf. fx hjemmesiderne Avedøre www.avedoere-gym.dk  Brøndby http://www.brondby-gym.dk og 

Ørestaden www.oerestadgym.dk og jf. de bilagte IT-CV’er for skolerne).  

Konsulenterne for projektet og professor Karen Borgnakke, har gennem mange år forsket i 

læreprocesser på forskellige uddannelsesniveauer og har senest foretaget feltarbejdet i gymnasiet 

med fokus på it-klasserne og udvikling af nye læringsstrategier.  

Afslutningsvis skal blot understreges, at konsortiet, såvel som de enkelte institutioner AG, BG, ØG 

og KU, styrker projektet ved at inddrage et omfattende netværk vedrørende it-baseret 

skoleudvikling. It-gymnasierne har desuden et samarbejde om projekter og udvikling af cases, der 

frugtbart kan danne baggrund for nærværende projekt. Sammenholdt med de igangværende 

projekter får nærværende projekt særskilt til opgave at fokusere på de it-baserede 

evalueringsstrategier. Hvis projektet bevilges, vil det således bidrage til en vigtig 

perspektivforskydning og være et tiltrængt supplement til den eksisterende forskning og 

skoleudvikling.  

 
Bilag 
 
Skole CV/IT  
 
Avedøre Gymnasium 
Administrative systemer: 
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• Skolen er ved at udfase den it-baserede læringsplatform ”netstudier” som har været benyttet 
til undervisnings- og konferencesystem i gennem en årrække. I stedet overføres alle 
funktioner til Lectio.  

• Lectio håndterer stor set hele elevadministrationen – herunder primært elevernes og lærernes 
skema. Herudover fungerer Lectio som undervisningsplatform for alle reformklasser – her 
udfyldes studieplaner, studierapporter, undervisningsbeskrivelser. Desuden fungerer Lectio 
som intranet, hvor eleverne kan gemme opgaver og f.eks. portfolio.  

• Gymnasiernes Administrations System GAS, som er et obligatorisk system som bl.a. skal 
anvendes ved alle indberetninger til undervisningsministeriet.  

• Skolekom anvendes som konferencesystem for alle skolens lærere. Her gives alle vigtige 
meddelelser, og alle medarbejdere orienterer sig om ændringer flere gange dagligt.  

• Avedøre Gymnasium drifter selv administrative exchange-servere, intranet og pædagogisk 
net 

 
 
IT hardware på Ørestad Gymnasium: 
 

• Skolen er overalt dækket med trådløst netværk.  
• Vi har pt. 7 klasser som har fået udleveret bærbare pc’er til låns. Det er de såkaldte IT-

klasser. Disse rummer ca. en tredjedel af skolens elever.  
• Alle lærere har fået udleveret bærbare pc’er, som de benytter i deres daglige 

undervisningsarbejde.  
• De øvrige har rig mulighed for at arbejde på skolens stationære maskiner, som står placeret i 

pc-lokaler og 2 større studiecentre  
• Skolens medieklasser redigerer film og tv via elektroniske redigeringsfaciliteter, herunder 

pc-programmer.  
 
IT-projekter på Avedøre Gymnasium: 
 

• IT-klasser med bærbare pc’er. Udvikling af IT-didaktik og pædagogik.  
• Forsøg med film/multimedie-klasser med film/tv på A-niveau, med udvidet anvendelse af IT 

i alle klassens fag.  
• Math-Cad-projektet: Matematikundervisning med anvendelse af math-cad programmer. 

Projekter under ”naturvidenskab i verdensklasse”.  
• En række internationale projekter med f.eks produktion af fælles web-avis via samarbejde 

mellem klasser i flere lande.  
• For indeværende deltager Avedøre Gymnasium i et internationalt projekt om udvikling af 

casebaserede pc-spil til undervisning i erhvervsøkonomi.  
 
 
Avedøre www.avedoere-gym.dk  
Avedøre Gymnasium 
Blytækkerporten 2 
2650 Hvidovre 
Tlf. 3649 1129 
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SkoleCV/IT  Ørestad Gymnasium 

 www.oerestadgym.dk 

Administrative systemer: 

 

• Fronter er skolens generelle konferencesystem. Her holdes styr på alle materialer, der bruges 

som forberedelse til undervisning, møder osv. Eleverne bruger det hele tiden, der gives 

lektier for og der afleveres opgaver der. Desuden er det her studierapporter, studiebøger og 

portfolio findes. 

• GymnasieAdministrationsSystemet GAS håndterer alle data om elevers fag, hold og 

karakterer. Desuden holdes alle data vedrørende læreres timer her.  

• Lectio håndterer elevernes og lærernes skema. Desuden fungerer den på ØG som 

mødekalender for lærerne..  

• Mailsystem/alle lærere kan få en mail. Systemet der bruges, er stillet til rådighed af Center 

for Informatik som er kommunens IT-afdeling.  

• Derudover: andre økonomisystemer osv. 

 

IT hardware på Ørestad Gymnasium: 

 

• Bærbare klassesæt, der er forbundet til nettet via trådløst netværk. 

• Stationære maskiner, der er forbundet til nettet via fast netværk.  

• Scannere, scan/kopimaskiner, redigeringsmaskiner osv. 

• Interaktive whiteboards (under implementering) – tavler man skriver på samtidigt med at det 

gemmes på computeren. 

• Fremover suppleret med:  

o Tablet pc-ere   

o pda’ere  

o mac’ere  

o iPod (mp3 afspillere) 

o diverse andre mobile enheder – herunder mobil telefoner 

 

 

Projekter på Ørestad Gymnasium 
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• Seriousgames – Spillet om Palæstina 

• MIL – MobilInteraktivLæring 

• Ørestadmediefestival 

• Mobile spil i undervisningen 

• iPod i undervisningen 

• mfl. 

 

 

 

 

SkoleCV/IT  

Brøndby Gymnasium 

 

Administrative systemer: 

• FirstClass er skolens generelle konferencesystem. Her holdes styr på alle materialer, der 

bruges som forberedelse til undervisning, møder osv. Eleverne bruger det hele tiden, der 

gives lektier for og der afleveres opgaver der. Desuden fungerer FC på BG som 

mødekalender for lærerne. 

• GymnasieAdministrationsSystemet GAS. Systemet håndterer alle data om elevers fag og 

hold og karakterer senere. Desuden holder vi alle data vedrørende læreres timer her.  

• Gymnasiet er ved at overgå til Lectio til håndtering af elevernes og lærernes skema, 

fraværsregistrering samt karaktergivning. 

• Moodle  er gymnasiets Learning Management System. LMS-systemet bruges til at lave on-

line kursusmateriale (JiTTs, essays, journaler). 

 

IT hardware ved Brøndby Gymnasium: 

• Alle elever medbringer en bærbar pc, der er forbundet til nettet via trådløst netværk. 

• Alle lærere har fået udleveret bærbare pc’er, som de benytter i deres daglige 

undervisningsarbejde. 

• Enkelte stationære maskiner der er forbundet til nettet via fast netværk.  

• Endelig scan/kopi/printmaskiner, redigeringsmaskiner osv. 

Data på skolen: 
Ørestad Gymnasium 
Njalsgade 92  
2300 København S 
 
mail@oeg.kk.dk 
CVR nr. : 64 94 22 12 
Tlf. :  82 30 22 22 
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• Projektorer i klasseværelserne. 

 

Projekter ved Brøndby Gymnasium 

• Internationalisering – I samarbejde med en tysk og en engelsk skole 

• Arbejd-hjemme-dage 

• Asynkron undervisning af eliteidrætsudøvere på udlandsophold 

• JiTT – Just in Time Teaching. On-line organisering af hjemmeforberedelsen. 

 

http://www.brondby-gym.dk  
 
Brøndby Gymnasium 
Brøndby Stadion 8 
2605 Brøndby 
Tlf. 4320 5070 
 

 

 

 
 


